CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE COMISSÕES

              Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

Ofício nº 157/2023 – Pres. Brasília, 6 de junho de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Fernando Oliveira
Diretor-Geral da Polícia Rodoviária Federal
Brasília/DF

Assunto: Requer informações ao Diretor-Geral da Polícia Rodoviária Federal

Senhor Diretor-Geral,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para solicitar a Vossa

Excelência informações a saber:

 1. A quantidade de policiais rodoviários federais que atuaram nos dias

30/09/2022, 01/10/2022, 02/10/2022, 28/10/2022, 29/10/2022 e 30/10/2022, por UF.

2. Os recursos financeiros recebidos do MJSP para custear a Operação

Eleições 2022, tanto no primeiro quanto no segundo turnos, e a distribuição deste recurso

por Superintendência PRF (ambos turnos), acompanhado dos respectivos documentos.

3. As cópias das Ordens de Serviço da Operação Eleições Primeiro e Segundo

Turno, bem como seus anexos.

4. Os veículos fiscalizados nos dias 28/10, 29/10 e 30/10, em uma tabela que

demonstre cada tipo de veículo (automóvel, moto, ônibus etc) por UF.

5. A quantidade de veículos que foram recolhidos ao depósito, em uma tabela

que demonstre cada tipo de veículo (automóvel, moto, ônibus, etc) por UF, nas operações

temáticas nacionais (Carnaval, Semana Santa, Tiradentes etc) dos anos de 2021, 2022 e

2023.

6. A Quantidade de ônibus abordados pela PRF, por UF, nos anos de 2020,

2021, 2022 e 2023.

O objetivo desse pedido de informações é esclarecer informações veiculadas na

imprensa a respeito da ampliação do efetivo da PRF em operação entre os turnos das

eleições 2022, a aplicação de mais recursos no segundo turno do que no primeiro, e a

atuação com mais ênfase no Nordeste e o foco nos ônibus com o objetivo de prejudicar

eleitores.

Sendo o que se reserva para o momento e certo de contar com sua atenção,

reitero os votos de estima e consideração aos trabalhos desenvolvidos por Vossa

Excelência.

Atenciosamente,

Ubiratan SANDERSON
Deputado Federal (PL/RS)
Presidente da CSPCCO

*C
D2

36
80

62
07

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236806207200